Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Fica estabelecido que a partir de 1º de AGOSTO de 2022 o salário normativo ou piso salarial 

dos integrantes da categoria será de: 

a) Empregados em Geral: R$ 1.609,00 (um mil e seiscentos e nove reais); 

b) Faxineiras e Office-boys: R$ 1.495,00 (um mil e quatrocentos e noventa e cinco 
reais). 

Parágrafo único: Fica estabelecido que os pisos fixados  servirão de base de cálculo para a 

fixação dos novos pisos na próxima data base que será em 1º Agosto de 2023.  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS SALARIAIS

[...]

reajustados em 1º de agosto de 2022, no percentual total de 10,12% (dez inteiros e doze 

centesimos por cento), a incidir sobre o salário do mês de fevereiro de 2022, conforme disposto 
na Convenção revisanda. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) dos 

salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO -  Na hipótese de o empregado não ter paradigma ou em se tratando 

de empresa constituída e em funcionamento após a data-base da categoria, será adotado o